



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 9508 URL <https://www.kyuden.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西山 勝
問合せ先責任者(役職名) ビジネスソリューション統括 (氏名) 金谷 大介 (TEL) 092-761-3031
本部業務本部連結決算グループ長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	498,334	△0.6	61,853	24.1	59,182	15.8	46,742	27.6
2025年3月期第1四半期	501,180	0.9	49,844	△50.3	51,114	△49.2	36,641	△48.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 33,251百万円(△34.2%) 2025年3月期第1四半期 50,554百万円(△35.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	95.85	—
2025年3月期第1四半期	74.42	—

(注) 2026年3月期第1四半期及び2025年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,705,490	1,049,500	17.8
2025年3月期	5,774,025	1,031,280	17.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 1,017,880百万円 2025年3月期 999,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	2,250,000	△4.5	180,000	△9.8	160,000	△17.8	120,000	△6.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	474,183,951株	2025年3月期	474,183,951株
2026年3月期1Q	1,639,497株	2025年3月期	1,638,118株
2026年3月期1Q	472,545,009株	2025年3月期1Q	472,874,243株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2026年3月期1Q 1,040千株、2025年3月期 1,040千株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期1Q 1,040千株、2025年3月期1Q 723千株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
決算補足説明資料は、本日当社ホームページに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

Ｂ種優先株式	年間配当金				
	第１四半期末	第２四半期末	第３四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年３月期	－	1,450,000.00	－	1,450,000.00	2,900,000.00
2026年３月期	－				
2026年３月期(予想)		1,450,000.00	－	1,450,000.00	2,900,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日当社ホームページで開示する「（参考）2025年度第1四半期決算について（説明資料）」において記載しております。

URL：<https://www.kyuden.co.jp/ir/financial-results.html>

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,868,471	4,876,880
電気事業固定資産	3,059,149	3,077,207
水力発電設備	267,832	269,963
汽力発電設備	188,729	186,182
原子力発電設備	766,728	770,591
内燃力発電設備	29,425	29,331
新エネルギー等発電等設備	38,506	40,172
送電設備	679,962	688,687
変電設備	250,820	255,323
配電設備	677,639	678,503
業務設備	153,721	152,670
その他の電気事業固定資産	5,782	5,782
その他の固定資産	400,324	392,226
固定資産仮勘定	486,121	498,574
建設仮勘定及び除却仮勘定	301,901	308,692
原子力廃止関連仮勘定	27,827	26,589
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	156,392	163,292
核燃料	245,793	252,299
装荷核燃料	43,753	46,480
加工中等核燃料	202,039	205,818
投資その他の資産	677,082	656,572
長期投資	273,764	269,529
退職給付に係る資産	16,753	17,248
繰延税金資産	128,179	120,371
その他	263,947	254,871
貸倒引当金（貸方）	△5,562	△5,448
流動資産	905,553	828,610
現金及び預金	362,577	252,365
受取手形、売掛金及び契約資産	260,886	222,477
棚卸資産	89,698	116,086
その他	194,663	240,005
貸倒引当金（貸方）	△2,273	△2,324
資産合計	5,774,025	5,705,490

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
固定負債	3,666,493	3,593,049
社債	1,493,375	1,453,375
長期借入金	1,744,209	1,714,513
未払廃炉拠出金	255,227	255,227
退職給付に係る負債	57,963	56,227
繰延税金負債	17,843	17,056
その他	97,874	96,650
流動負債	1,073,754	1,060,249
1年以内に期限到来の固定負債	377,352	447,240
短期借入金	125,370	121,300
コマーシャル・ペーパー	—	55,000
支払手形及び買掛金	158,552	125,637
未払税金	37,234	13,790
その他	375,243	297,281
特別法上の引当金	2,497	2,690
渴水準備引当金	2,497	2,690
負債合計	4,742,744	4,655,989
純資産の部		
株主資本	924,818	956,812
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	193,520	193,520
利益剰余金	496,107	528,102
自己株式	△2,113	△2,115
その他の包括利益累計額	74,650	61,068
その他有価証券評価差額金	10,884	10,735
繰延ヘッジ損益	28,421	25,835
為替換算調整勘定	23,995	14,265
退職給付に係る調整累計額	11,348	10,231
非支配株主持分	31,810	31,619
純資産合計	1,031,280	1,049,500
負債純資産合計	5,774,025	5,705,490

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)
営業収益	501,180	498,334
電気事業営業収益	444,316	415,712
その他事業営業収益	56,863	82,621
営業費用	451,335	436,480
電気事業営業費用	399,004	360,176
その他事業営業費用	52,330	76,304
営業利益	49,844	61,853
営業外収益	10,566	7,635
受取配当金	266	871
受取利息	844	1,069
為替差益	3,140	—
関係会社株式売却益	—	2,446
持分法による投資利益	4,263	1,062
その他	2,050	2,185
営業外費用	9,296	10,306
支払利息	7,119	8,033
その他	2,177	2,272
四半期経常収益合計	511,746	505,970
四半期経常費用合計	460,632	446,787
経常利益	51,114	59,182
繰越準備金引当又は取崩し	548	192
繰越準備金引当	548	192
税金等調整前四半期純利益	50,565	58,990
法人税、住民税及び事業税	1,330	2,377
法人税等調整額	12,333	9,787
法人税等合計	13,664	12,164
四半期純利益	36,900	46,825
非支配株主に帰属する四半期純利益	259	83
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,641	46,742

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)
四半期純利益	36,900	46,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	957	△259
繰延ヘッジ損益	4,034	△1,380
為替換算調整勘定	5,307	△6,444
退職給付に係る調整額	△689	△1,122
持分法適用会社に対する持分相当額	4,043	△4,366
その他の包括利益合計	13,653	△13,574
四半期包括利益	50,554	33,251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,170	33,160
非支配株主に係る四半期包括利益	383	90

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から2024年6月30日まで)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	エネルギーサービス事業				I C T サービス 事業	都市開発 事業	計				
	国内電気事業		海外事業	その他 エネルギー サービス 事業							
	発電・ 販売事業	送配電 事業									
売上高											
顧客との契約 から生じる収益	372, 939	43, 746	223	29, 505	21, 532	1, 068	469, 016	1, 008	470, 024	—	470, 024
その他の収益 (注) 4	23, 448	4, 821	658	142	240	1, 843	31, 155	—	31, 155	—	31, 155
外部顧客への 売上高	396, 388	48, 568	882	29, 647	21, 772	2, 912	500, 171	1, 008	501, 180	—	501, 180
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	36, 336	107, 091	—	32, 490	6, 441	2, 764	185, 124	1, 377	186, 502	△186, 502	—
計	432, 725	155, 660	882	62, 138	28, 214	5, 676	685, 296	2, 385	687, 682	△186, 502	501, 180
セグメント利益	34, 915	6, 026	1, 880	6, 758	734	900	51, 217	111	51, 329	△215	51, 114

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム事業、事務業務受託事業、人材派遣事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△215百万円は、セグメント間取引消去である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 「発電・販売事業」、「送配電事業」、「その他エネルギーサービス事業」、「I C Tサービス事業」の「その他の収益」において、国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により受領する補助金が、それぞれ23,319百万円、459百万円、129百万円、13百万円含まれている。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日から2025年6月30日まで)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	エネルギーサービス事業				I C T サービス 事業	都市開発 事業	計				
	国内電気事業		海外事業	その他 エネルギー サービス 事業							
	発電・ 販売事業	送配電 事業									
売上高											
顧客との契約 から生じる収益	375,659	53,407	227	32,515	24,142	1,243	487,196	1,034	488,231	－	488,231
その他の収益 (注) 4	4,033	3,316	621	31	239	1,860	10,103	－	10,103	－	10,103
外部顧客への 売上高	379,693	56,724	849	32,547	24,381	3,104	497,299	1,034	498,334	－	498,334
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	35,329	105,193	－	31,516	6,243	2,831	181,114	1,385	182,499	△182,499	－
計	415,022	161,917	849	64,063	30,625	5,935	678,414	2,420	680,834	△182,499	498,334
セグメント利益	49,262	1,698	2,475	2,493	1,626	841	58,397	164	58,561	621	59,182

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム事業、事務業務受託事業、人材派遣事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額621百万円は、セグメント間取引消去である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 「発電・販売事業」、「送配電事業」、「その他エネルギーサービス事業」、「I C Tサービス事業」の「その他の収益」において、国の「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により受領する補助金が、それぞれ3,846百万円、65百万円、18百万円、2百万円含まれている。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

2025年4月1日に九電みらいエナジー株式会社の小売電気事業を九電ネクスト株式会社へ承継したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より、九電ネクスト株式会社の事業セグメントを「その他エネルギーサービス事業」から「発電・販売事業」に変更している。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分に基づき作成したものを記載している。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及び核燃料減損額は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)
減価償却費	54,764百万円	56,219百万円
核燃料減損額	5,898百万円	6,010百万円